[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS LEGISLATURA 2011.
Aos doze dias do mês de dezembro do ano dois mil e onze, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Estiva, às 21:00 horas, sob a Presidência do Ver. Marcelo Moreira Lopes, foi realizada a sétima Reunião Extraordinária da Legislatura 2011. Após ter verificado a presença dos Vereadores: Édson Silva Ramalho; Edy Marcos Luiz de Souza; Jésus Ferreira; João Batista do Carmo; José Pereira de Andrade; Mário Sérgio da Silva; Tadeu Ribeiro da Silva e Vanderlei Pereira dos Reis, que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada aos cinco dias do mês de dezembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao Plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. PROJETOS: Foram apresentadas pelo vereador Mário Sérgio as emendas modificativas de nº 01, 02, 03 e 04/11 e foi apresentada pelos vereadores: João Batista, Édson, Vanderlei, Tadeu e Mário Sérgio a emenda modificativa nº 05/11. Todas as emendas foram apresentadas ao projeto de lei nº 037/11 – Orçamento 2012. O Sr. Presidente colocou em votação as emendas, sendo todas elas aprovadas por unanimidade. Em prosseguimento, colocou em segunda votação os Projetos de Lei nº 035/11 – Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2012, nº 036/11 – Plano Plurianual 2010 – 2013 e nº 037/11 – Lei Orçamentária Anual – 2012 já com as emendas inseridas ao projeto. Os projetos foram aprovados por unanimidade. Após as leituras das redações finais, o Sr. Presidente as colocou em votação, sendo elas aprovada por unanimidade. Determinou o encaminhamento das Leis à sanção do executivo, a saber: Leis: 1.298/11 – Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2012, nº 1.299/11 – Plano Plurianual 2010 – 2013 e nº 1.300/11 - Lei Orçamentária Anual – 2012. Após, foi lido o Parecer da comissão competente referente ao Projeto de Lei nº 039/11 – Altera o art. 2º da Lei Orçamentária nº 1263/2010 do município de Estiva e dá outras providências, o qual concluiu pela votação em único turno, devido à urgência na apreciação e em razão da ausência de emendas. O Sr. Presidente consultou o plenário quanto a votação em turno único do projeto, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida, colocou em única votação o projeto, sendo ele aprovado por unanimidade. Por último, foi lida a redação final e posta em votação, sendo ela aprovada por unanimidade. Determinou o encaminhamento da Lei à sanção do executivo, a saber: Lei nº 1.301/11 – Altera o art. 2º da Lei Orçamentária nº 1263/2010 do município de Estiva e dá outras providências. Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente convocou os Srs. Vereadores para a 20ª Reunião Ordinária, a se realizar no dia 22 de dezembro de 2011. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 12 de dezembro de 2011.

    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156